
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 2386

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10304 del 21/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA - REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI REINSERIMENTO SOCIO-LAVORATIVO DELLE PERSONE IN ESECUZIONE 
PENALE NEL TERRITORIO CALABRESE - . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  GENERALE REGGENTE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- Il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii; 
- la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.
- la  D.G.R.  n.  26 del  17/02/2017.  Avente ad oggetto “Revisione della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità; 
- la  D.G.R.  n.  4604  del  5/05/2017,avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro, 

Formazione e Politiche Sociali- Adempimenti di cui alla DGR n.26 del 17/02/2017 di evisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT;

- la  D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 con la  quale,  per  effetto  dello  scorporamento  del  preesistente 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali,  si  individua  il  Dott. 
Fortunato  Varone  quale  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali;  

- il  D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il  quale il  Dott.  Fortunato Varone è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione,e Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive 
e Familiari del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

- la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017, con la quale la Dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata al  
Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico,  Lavoro,Formazione e politiche Social”,  quale dirigente ad 
interim del Settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;

- il D.D.G. n. 4033 del 20/04/2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico 
di Dirigente ad interim del Settore n.8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari”;   

VISTI
- la Legge n.328/2000 – Legge Quadro per la realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e servizi 
Sociali, per come richiamata dalla legge regionale di riordino n. 23/2003; 
-  la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003, recante “Realizzazione del Sistema Integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria”;
-  la  legge  26  luglio  1975  n.  354  recante  “Norme  sull’ordinamento  Penitenziario  e  sulla 
esecuzione delle misure privative e limitative della libertà”:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 
- l’art. 27 della Costituzione Italiana che sancisce “……..le pene  non possono consistere in  
trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato…..”;
PREMESSO CHE
-  tra  il  Ministero  di  Giustizia  e  la  Regione  Calabria,   da  tempo  è  in  atto  una  collaborazione 
interistituzionale sia con la precedente programmazione comunitaria 2007 – 2013,  sia per effetto della 
stipula  dell’Accordo  Interregionale  del  27  aprile  2011,  in  materia  di  miglioramento  dei  servizi  di 
reinserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale;  
- in data 19 ottobre 2016 è stato sottoscritto tra il Ministero di Giustizia e la Regione Calabria il 
Protocollo d’Intesa per la “Realizzazione di interventi di reinserimento socio-lavorativo delle 
persone in esecuzione penale nel territorio calabrese” con allegate “Appendici Operative” riferite 
ai seguenti beneficiari:
1) Ministero di Giustizia per la Casa Circondariale di Reggio Calabria Arghillà, 
denominata, successivamente, a seguito del D.M. del 2/03/2016 e ss.mm., “G. 
Panzera” per una spesa di €. 200.000,00;
2) Ministero di Giustizia per l’Istituto Penitenziario di Laureana di Borrello per una spesa di 
€. 200.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) Ministero di Giustizia per gli Istituti Penitenziari della Regione Calabria per i Giovani 
Adulti per una spesa di €.200.000,00;
4) Ministero di Giustizia per l’Istituto Penale per i Minorenni “S. Paternostro con sede in 
Catanzaro per una spesa di €.80.000,00;   
- con la Delibera n. 382 del 10/08/2018 con la quale la Giunta Regionale ha preso Atto del 
sopracitato protocollo; 
CONSIDERATO CHE con la L.R. n.55 del 22/12/2017, nel bilancio dell’esercizio finanziario 
dell’anno 2018, è stata autorizzata la spesa di euro 680.000,00 sul cap. U9120400701, 
finalizzata al finanziamento dei servizi previsti nelle “Appendici Operative”,  impegnata con decreto n. 
3076 del 10/04/2018; 
RITENUTO necessario, al fine di dare esecutività a quanto previsto nel succitato protocollo d’Intesa, 
procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione  tra la Regione Calabria e i soggetti beneficiari già 
individuati nello stesso; 
VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA. sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto  e alla luce dell’istruttoria effettuata

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate :

DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale, da sottoscrivere tra la Regione Calabria e i soggetti beneficiari in premessa citati e già 
individuati nel Protocollo d’Intesa; 
DI PROVVEDERE successivamente alla sottoscrizione della Convenzione;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.33; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 2386/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA  - 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  DI  REINSERIMENTO  SOCIO-LAVORATIVO 
DELLE PERSONE IN ESECUZIONE PENALE NEL TERRITORIO CALABRESE - 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


